LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA
COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

LEI N.º 5.869, DE 11 DE JANEIRO DE 1973

Institui o Código de Processo Civil.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA
Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

LIVRO I
DO PROCESSO DE CONHECIMENTO

...................................................................................................................................................................

TÍTULO V
DOS ATOS PROCESSUAIS

...................................................................................................................................................................

CAPÍTULO IV
DAS COMUNICAÇÕES DOS ATOS

...................................................................................................................................................................

Seção IV
Das Intimações

...................................................................................................................................................................

Art. 238. Não dispondo a lei de outro modo, as intimações serão feitas às partes, aos seus
representantes legais e aos advogados pelo correio ou, se presentes em cartório, diretamente pelo
escrivão ou chefe de secretaria.

* Artigo com redação dada pela Lei nº 8.710, de 24/09/1993.

Art. 239. Far-se-á a intimação por meio de oficial de justiça quando frustrada a realização
pelo correio.

* Artigo, caput, com redação dada pela Lei nº 8.710, de 24/09/1993.
Parágrafo único. A certidão de intimação deve conter:
* Parágrafo único caput, com redação dada pela Lei nº 8.710, de 24/09/1993.
I - a indicação do lugar e a descrição da pessoa intimada, mencionando, quando possível, o

número de sua carteira de identidade e o órgão que a expediu;
II - a declaração de entrega da contrafé;
III - a nota de ciente ou certidão de que o interessado não a apôs no mandado.
* Inciso III com redação dada pela Lei nº 8.952, de 13/12/1994.

...................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................